1
4

[image: image1.png]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ

НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

25.08.2014

№  137
Об утверждении Положения о порядке учета
детей, подлежащих обучению по образовательным
программам дошкольного образования, на территории

Нытвенского муниципального района

Во исполнение Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», в целях обеспечения реализации права всех граждан на получение дошкольного образования, реализации полномочий администрации Нытвенского муниципального района в части учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории Нытвенского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке учёта детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования на территории Нытвенского муниципального района (далее - Положение).

2. Определить уполномоченным органом, ответственным за реализацию Положения Управление образования администрации Нытвенского муниципального района (далее – Управление образования).

3. Начальнику Управления образования Мальцевой И.Е.:

3.1. довести до сведения руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций настоящее постановление;

3.2. обеспечить организацию руководителями муниципальных дошкольных образовательных организаций учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, на территории Нытвенского муниципального района в соответствии с Положением.

4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Нытвенская центральная районная больница» Захарову О.В. обеспечить предоставление в Управление образования информации о детском населении Нытвенского муниципального района в соответствии с Положением.

5. Признать утратившим силу постановление администрации района от 26.03.2013 № 42 «Об утверждении Положения о порядке комплектования и приема детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения и структурные подразделения общеобразовательных учреждений Нытвенского муниципального района, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования», постановление администрации района от 30.04.2013 № 75 «О внесении изменений в Положение о порядке комплектования и приема детей в муниципальные дошкольные образовательные учреждения и структурные подразделения общеобразовательных учреждений Нытвенского муниципального района, реализующие общеобразовательные программы дошкольного образования, утвержденное постановлением администрации района от 26.03.2013 № 42».

6. Постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 июня 2014 года.

7. Постановление разместить на официальном сайте Нытвенского муниципального района.
8.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам Кох О.А.
Глава администрации района

                                              В.Г.Трефилов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
района от 25.08.2014 № 137
Положение
об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, на территории Нытвенского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Приказа Министерства образования и науки  Российской Федерации от 17.09.2013 № 1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования», в целях осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования (далее - Учет детей), а также определения порядка взаимодействия органов, учреждений и организаций, участвующих в проведении Учета детей.

1.2. Настоящее Положение определяет порядок Учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, на территории Нытвенского муниципального района.

1.3. Обязательному ежегодному персональному Учету подлежат все дети в возрасте от 02 месяцев до 7 лет, которые проживают на территории Нытвенского муниципального района, в целях обеспечения их конституционного права на получение дошкольного образования.

1.4. Выявление и Учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования, возлагается на Управление образования и осуществляется совместно с заинтересованными лицами и организациями в соответствии с действующим законодательством.

1.5. Информация по Учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Положением, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации».

2. Организация работы по Учету детей

2.1. Организацию работы по Учету детей, подлежащих обязательному обучению в дошкольных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, осуществляет Управление образования.

2.2. Учет детей осуществляется путем формирования единой информационной базы данных о детях, подлежащих обязательному обучению (далее –единая информационная база данных), которая формируется и находится (хранится) в Управлении образования.

2.3. В Учете детей участвуют:

- муниципальные дошкольные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования;

- учреждения здравоохранения (в пределах своей компетенции, по согласованию).
2.4. Источниками формирования единой информационной базы данных служат:

2.4.1. данные дошкольных образовательных организаций, реализующих программы дошкольного образования, о детях, посещающих эти организации;

2.4.2. данные ГБУЗ ПК «Нытвенская центральная районная больница» о детском населении, в том числе:

- о детях, достигших возраста с 02 месяцев до 7 лет, не посещающих образовательные дошкольные организации, реализующие программы дошкольного образования;

- о детях, не получающих образование по состоянию здоровья;

3. Организация Учета детей в Управлении образования

3.1. Ежегодно организует и осуществляет текущий учет воспитанников дошкольных образовательных организаций.
3.2. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006  № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
3.3. Данные о регистрации по месту жительства или пребывания детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования предоставляются:

3.3.1. управлением Федеральной миграционной службы по Пермскому краю в Нытвенском муниципальном районе по запросу начальника Управления образования, руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций;

3.3.2. ГБУЗ ПК «Нытвенская центральная районная больница» по запросу начальника Управления образования, руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций;

3.3.3. иными учреждениями и организациями по запросу начальника Управления образования, руководителей муниципальных дошкольных образовательных организаций;
4. Компетенция Управления образования

по обеспечению Учета детей

4.1. Организует учет детей, принятых в дошкольные образовательные организации, а также учет детей, не посещающих дошкольные образовательные организации.

4.2. Осуществляет регистрацию и учет детей, подавших заявление на участие в проекте «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольных образовательных организациях», зарегистрированных по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района»
4.3. Организует учет родителей и детей, получающих пособие по проекту «Предоставление пособий семьям, имеющим детей в возрасте от 1,5 до 3,5 лет, не обеспеченных местами в дошкольных образовательных организациях», зарегистрированных по месту жительства на территории Нытвенского муниципального района».

4.4. По запросу Министерства образования и науки Пермского края предоставляет информацию о детях дошкольного возраста, не охваченных дошкольным образованием.

4.5. Ежегодно формирует банк детей дошкольного возраста по сведениям, предоставленным дошкольными образовательными организациями.

4.6. Осуществляет анализ данных о детях, вставших на очередь на предоставление места в дошкольную образовательную организацию, а также выбывших из такой очереди по уважительным причинам.

4.7. Контролирует охват детей в возрасте 3-7 лет, получающих обучение по образовательной программе дошкольного образования.

4.8. Принимает меры по увеличению количества мест в дошкольных образовательных организациях, расположенных на территории Нытвенского муниципального района.

4.9. Осуществляет контроль за соблюдением прав детей на получение общедоступного бесплатного дошкольного образования, за отчислением и движением детей в течение года путем проведения проверок в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

4.10. По запросу комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав предоставляет информацию о результатах работы в дошкольных образовательных организациях с семьями детей группы риска, а также детей, находящихся в социально-опасном положении.
4.11. Обеспечивает надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях, внесенных в единую информационную систему базы данных, в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

4.12. Осуществляет организационное и методическое руководство работой по Учету детей.

5. Компетенция дошкольных образовательных
организаций по обеспечению Учета детей

5.1. Обеспечивают учет данных:

5.1.1. о детях, подлежащих устройству в дошкольную образовательную организацию на закрепленной территории;

5.1.2. о детях, посещающих дошкольную образовательную организацию;

5.1.3. о детях, подлежащих приему в 1-е классы;

5.1.4. о детях в возрасте 3-7 лет, не посещающих дошкольную образовательную организацию;

5.1.5. о детях дошкольного возраста, не обучающихся по состоянию здоровья;

5.2. Формирует до 05 апреля текущего года списки детей, которым на 01 января следующего года исполняется 6 лет, для организации работы по подготовке детей к обучению в общеобразовательной организации по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению.

5.3. В течение учебного года ведет учет движения детей (прием, перевод, отчисление), ежемесячно предоставляет соответствующие данные в Управление образования.

5.4. Отдельно осуществляет учет детей, не посещающих дошкольные образовательные организации по болезни и другим уважительным причинам.

5.5. При наличии соответствующих условий проводит воспитание, образование и коррекцию в отношении детей с ограниченными возможностями здоровья (детей-инвалидов).

С согласия родителей (законных представителей) оказывает консультативную помощь, организует обучение образовательным программам дошкольного образования данной категории детей на дому.

5.6. Обеспечивают надлежащую защиту сведений, содержащих персональные данные о детях в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».
Приложение
к Положению «Об организации
учета детей, подлежащих обучению
по образовательным программам
дошкольного образования, на
территории Нытвенского
муниципального района»
СВЕДЕНИЯ

о детях, которым на 01 января следующего года исполняется 6 лет

(отчет предоставляет до 05 апреля текущего учебного года)

	N
	Ф.И.О. ребенка
	дата рождения
	адрес регистрации ребенка
	адрес фактического проживания ребенка
	Ф.И.О. родителей (законных представителей)
	В какую дошкольную образовательную организацию пойдет